ในตอนที่สอง จะ เป็นการเปรียบเทียบ ผลสำเร็จ (การบรรลุผล) ของ “การปฏิรูปการเมือง” ของประเทศไทยกับของประเทศ ญี่ปุ่น ในสมัยรัชกาลที่ ๕ ค.ศ. ๑๘๖๘ - ค.ศ. ๑๙๑๑ (พ.ศ. ๒๔๑๑ - พ.ศ. ๒๔๕๓) เป็นเวลา ๔๒ ปี ซึ่งมีความแตกต่างกันอย่างมาก เพื่อตรวจดูว่า อะไร คือ “สาเหตุ” ของความแตกต่างในผลสำเร็จในการปฏิรูปการเมืองของเราทั้ง ๒ ประเทศ ซึ่งก็จะเป็น “เหตุการณ์จริง” เช่นเดียวกัน

ตอนที่สาม เมื่อเราได้รับทราบ “ข้อเท็จจริง - facts” ใน ๒ ตอนข้างต้น แล้ว เรา ก็จะลองพิจารณา ดูว่า จริง ๆ แล้ว “กฎหมายมหาชน” คือ อะไรกันแน่

๑๘๒๕ ; และ ในรัชกาลที่ ๔ เราเสียสิบสองปันนา ในปีค.ศ. ๑๘๕๔ และ ในปีสุดท้ายของ รัชกาลที่ ๔ เรา ใน ค.ศ. ๑๘๖๗ เรา เสียแคว้นเขมร

รัชกาลที่ ๕ ของเรา พระองค์ท่านได้บริหารประเทศอย่างไร

รัชกาลที่ ๕ (ค.ศ. ๑๘๕๓ - ค.ศ. ๑๘๙๑) ครองราชย์ ตั้งแต่พระชนม์มายุ ๑๕ พรรษา คือ ตั้งแต่ ปี ค.ศ. ๑๘๖๘ - ค.ศ. ๑๘๙๑ (หรือ พ.ศ. ๒๔๑๑ - พ.ศ. ๒๔๕๓) รวมเวลาครองราชย์ทั้งสิ้น ๔๒ ปี คือ ครองราชย์หลังพะเจ้ามัตสุอิโตของญี่ปุ่น ๑ ปี และเสด็จสวรรคต ก่อนพะเจ้ามัตสุอิโตของญี่ปุ่น ๑ ปี ; โดยพระองค์ท่านทำ “พิธีเถลิงถวัลย์ราชสมบัติ” ครั้งแรก ในปีพ.ศ. ๒๔๑๑ (ซึ่งเป็นการบริหารประเทศ โดยมี “ผู้สำเร็จราชการแผ่นดิน” ) และทำ “พิธีราชาภิเษก” อีกครั้งหนึ่งในอีก ๕ ปีต่อมา คือ ในปี พ.ศ. ๒๔๑๖ ; พระองค์เสด็จประพาสยุโรป ๒ ครั้ง ครั้งแรก ในปี พ.ศ. ๒๔๔๐ (ค.ศ. ๑๘๙๗) เป็น ปีที่ ๒๙ ของรัชกาล และครั้งที่สอง ในปี พ.ศ. ๒๔๕๐ (ค.ศ. ๑๙๐๗) ซึ่ง เป็น ปีที่ ๓๙ ของรัชกาล

เราทราบอยู่แล้วว่า รัชกาลที่ ๕ พระองค์ท่านได้พัฒนาประเทศให้คนไทยนานาประการ อย่างเหลือที่กล่าวให้ครบถ้วนได้ ไม่ว่าจะเป็นเรื่องการศึกษา การเงินการคลัง (การตั้งหอรัษฎาภิพัฒน์ ในปี พ.ศ. ๒๔๑๖ - ปีที่ ๕ ของรัชกาล) ; การไปรษณีย์ ในปีพ.ศ. ๒๔๒๖ - ปีที่ ๑๕ ของรัชกาล ; การให้ตั้ง “โรงเรียน” ตามวัดทั่วไป และย้ายโรงเรียนที่พระตำหนักสวนกุหลาบ มาไว้ที่วัดมหาราชพาราม ในปี พ.ศ. ๒๔๒๗ - ปีที่ ๑๖ ของรัชกาล ; การคมนาคม (โดยเริ่มสำรวจเพื่อสร้างทางรถไฟ ในปี พ.ศ. ๒๔๓๑ - ปีที่ ๒๐ ของรัชกาล และทำการ เปิดทางรถไฟสายแรก กรุงเทพ - อยุธยา ในปี พ.ศ. ๒๔๓๙ - ปีที่ ๒๘ ของรัชกาล) ; การตั้ง โรงพยาบาลศิริราช และโรงเรียนแพทย์ ในปี พ.ศ. ๒๔๓๑ และ พ.ศ. ๒๔๓๒ - ปีที่ ๒๐ และ ๒๑ ของรัชกาล ; การศาสนา การตั้งวิทยาลัยสงฆ์ที่วัดมหาธาตุ ในปี พ.ศ. ๒๔๓๒ - ปีที่ ๒๑ ของรัชกาล และตรา พรบ. ลักษณะการปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ.๑๒๑ (พ.ศ. ๒๔๔๕) ปีที่ ๓๔ ของรัชกาล ; ทรงริเริ่มการไฟฟ้า ในปี พ.ศ. ๒๔๔๔ - ปีที่ ๓๓ ของรัชกาล ; การประปา ในปี พ.ศ. ๒๔๕๒ - ปีที่ ๔๑ ของรัชกาล แต่ได้ทรงสวรรคตก่อนที่จะกิจการประปา จะสำเร็จ และ ฯลฯ ;

ในบทความนี้ ผู้เขียนจะขอกล่าวเฉพาะใน “รายการ” ที่มีความสำคัญ เพื่อประโยชน์ในการศึกษาเปรียบเทียบ กับการปฏิรูปประเทศ ของประเทศญี่ปุ่น ในสมัยของพระเจ้ามัตสุอิโต

▪ การปฏิรูปการบริหารประเทศ :

ปีที่ ๖ (ร.๕) ; พ.ศ. ๒๔๑๗ (ค.ศ. ๑๘๗๔) (พฤษภาคม) ทรงเริ่มต้นด้วยการตั้ง “the council of state – ที่ปรึกษาราชการแผ่นดิน ” (จำนวน ๑๒ คน) และ ต่อมาในปีเดียวกัน (สิงหาคม) ทรงตั้ง “the privy council – ปรีวี เคาน์ซิล ( หรือคณะองคมนตรี)” (จำนวน ๔๔ คน ประกอบด้วยเจ้านาย ๑๓ พระองค์ และ ข้าราชการผู้ใหญ่ ๓๖ คน)

▪ การเลิกทาส

ปีที่ ๖ ถึง ปีที่ ๓๖ (ร.๕) ; ปีที่ ๖ (ร.๕) ทรงเริ่มการเลิกทาส ด้วยการตรากฎหมายเลิกทาสฉบับแรก ( พรบ. พิกัดเกษียณอายุลูกทาสลูกไท) ขึ้น ใน ปี ค.ศ. ๑๘๗๔ (พ.ศ. ๒๔๑๗) และตรา กฎหมายเลิกทาสฉบับสุดท้าย (พรบ. ทาย ร.ศ. ๑๒๔) ให้บรรดาลูกทาสหลุดพ้นเป็นไททั้งหมด ในปี ค.ศ. ๑๙๐๕ (พ.ศ. ๒๔๔๘)

ประเทศไทยใช้เวลาเลิกทาส รวมทั้งสิ้น ๓๑ ปีนับแต่กฎหมายฉบับแรก หรือ เป็นเวลา ๓๗ ปี นับแต่วันที่รัชกาล ที่ ๕ ทรงขึ้นครองราชย์

▪ [ ปีที่ ๑๘ (ร.๕) มีเหตุการณ์สำคัญ ที่ทำให้ประเทศไทย ต้อง “เร่ง” การปฏิรูปประเทศ : คือ พม่าเสียดินแดน ให้แก่ประเทศอังกฤษทั้งหมด ในปี ค.ศ. ๑๘๘๕ (พ.ศ. ๒๔๒๘) และ อังกฤษ ได้รวมพม่าเข้ากับประเทศอินเดีย เป็น British India ]

▪ ปีที่ ๑๙ (ร.๕) : การพัฒนากองทัพบก

พ.ศ. ๒๔๓๐ (ค.ศ. ๑๘๘๗) : ตั้งโรงเรียนนายร้อยทหารบก (เดิมชื่อ “คะเต็ดสกูล” มีนักเรียนที่คัดมา ๕๐ คน , พ.ศ. ๒๔๓๑ ถึง พ.ศ. ๒๔๔๑ เป็น “โรงเรียนทหารสราญรมย์” “โรงเรียนสอนวิชาการทหารบก” และ “โรงเรียนนายร้อยทหารบก” ตามลำดับ [หมายเหตุ ต่อมาหลังสงครามโลกครั้งที่สอง จึงเปลี่ยนชื่อเป็น “โรงเรียนนายร้อยพระจุลจอมเกล้า”]

พ.ศ. ๒๔๓๐ (ค.ศ. ๑๘๘๗) : รวมกรมที่เกี่ยวกับทหาร ๙ กรม เป็น “กรมยุทธนาธิการ” (เมษายน ๒๔๓๐) โดยมีพระมหากษัตริย์เป็นจอมทัพ ; ต่อมา ในปีพ.ศ. ๒๔๓๓ ยกระดับกรมยุทธนาธิการ เป็น “กระทรวงยุทธนาธิการ” และมีการขยายหน่วยทหารและอัตรากำลังในส่วนภูมิภาค ; และต่อมาเป็น “กระทรวงกลาโหม” ในปี พ.ศ. ๒๔๓๖

▪ ปีที่ ๒๒ (ร.๕) : การพัฒนากองทัพเรือ

พ.ศ. ๒๔๓๓ (ค.ศ. ๑๘๙๐) สร้างอู่ต่อเรือขนาดใหญ่ และเปิด “กรมอู่ทหารเรือ” (มีการรวบรวมเรือไม้ / เรือเหล็ก ทั้งจักรข้างและจักรท้าย ทั้งเรือเก่าและเรือสิ่งต่อใหม่ ให้อยู่ใน “กองทัพอู่เรือ” โดย รวมเรือได้ประมาณ ๓๐ ลำ เช่น เรืออรรถเรศรัตนาสน์ เรือสยามมงกุฎไชลสิทธิ ฯลฯ

พ.ศ. ๒๔๓๕ (ค.ศ.

๑๘๙๒) ปีที่ ๒๔ (ร.๕) , จัดตั้ง “โรงเรียนนายเรือ” โดยมีผู้บังคับการคนแรก เป็นชาวเดนมาร์ก

▪ ปีที่ ๒๔ (ร.๕) ; การปฏิรูปการปกครองครั้งใหญ่

การจัด “การบริหารส่วนกลาง” ปีที่ ๒๐ (ร.๕) พ.ศ. ๒๔๓๑ (ค.ศ. ๑๘๘๘) ; แบ่งส่วนราชการ ออกเป็น “กรม” โดยมี ๑๒ กรม

ปีที่ ๒๔ (ร.๕) พ.ศ. ๒๔๓๕ หรือ ร.ศ. ๑๑๑ (ค.ศ. ๑๘๙๒) ; ตั้งกระทรวง ๑๒ กระทรวง และมี “เสนาบดีประจำกระทรวง”

การจัด “การบริหารส่วนภูมิภาค” ปีที่ ๒๔ (ร.๕) พ.ศ. ๒๔๓๕ – พ.ศ. ๒๔๔๙ (ค.ศ. ๑๘๙๒ – ค.ศ. ๑๙๐๖) ; จัดตั้ง “มณฑลเทศาภิบาล” ขึ้น ๑๘ มณฑล ;

ปีที่ ๒๙ (ร.๕) พ.ศ. ๒๔๔๐ ; แบ่งเขตการปกครองแต่ละ “มณฑล” ออกเป็น อำเภอ / ตำบล / หมู่บ้าน ; ตำบลและหมู่บ้าน ให้มีกำนัน ผู้ใหญ่บ้านที่ราษฎรเลือกตั้ง โดยตราเป็น “(พรบ. ปกครองท้องที่ ร.ศ. ๑๑๖” (พ.ศ. ๒๔๔๐) ซึ่งหลักการ ของกฎหมายนี้ ยังคงใช้ต่อเนื่องมาจนถึงปัจจุบัน

การจัด “การบริหารส่วนท้องถิ่น” ปีที่ ๓๗ (ร.๕) ; พ.ศ. ๒๔๔๘ (ร.ศ. ๑๒๔) ตั้ง “สุขาภิบาลตำบลท่าลอม” มีกรรมการสุขาภิบาลเป็นผู้บริหาร

ปีที่ ๓๙ (ร.๕) ; พ.ศ. ๒๔๕๐ (ร.ศ. ๑๒๖) แบ่ง สุขาภิบาล ออก เป็น ๒ ขนาด คือ สุขาภิบาลตำบล และ สุขาภิบาลเมือง ; และในตอนปลายรัชกาลที่ ๕ ได้มีการจัดตั้งสุขาภิบาล ประมาณ ๘ แห่ง

▪ ปีที่ ๒๗ (ร.๕) ; การปฏิรูประบบการเมือง ( การตั้งฝ่ายบริหาร “คณะรัฐมนตรี” )

พ.ศ. ๒๔๓๗ หรือ ร.ศ. ๑๑๓ (ค.ศ. ๑๘๙๔) ตั้ง “รัฐมนตรีสภา” (พรบ. รัฐมนตรีรัตนโกสินทร์ศก ๑๑๓) ประกอบด้วย (๑) เสนาบดี (หรือผู้แทนเสนาบดี) (๑๒ คน) และ (๒) ผู้ที่ทรงแต่งตั้งเพิ่ม (ไม่น้อยกว่า ๑๒ นาย) [หมายเหตุ “รัฐมนตรีสภา” น่าจะหมายถึง “คณะรัฐมนตรี” ]

“รัฐมนตรีสภา” มี “สภานายก (คือ นายกสภาหรือนายกรัฐมนตรี)” “อุปนายก (หรือ รองนายกรัฐมนตรี)” และ “สภาเลขานุการ (คือ เลขานุการสภา หรือเลขาธิการคณะรัฐมนตรี)” มีอำนาจหน้าที่ “ประชุมปรึกษากฎหมายสำหรับแผ่นดิน” ; สภานายก / อุปนายก / รัฐมนตรี / สภาเลขานุการ ต้องถือน้ำกระทำสัตย์สวาสด

●● เมื่อสิ้นสุดรัชสมัย ของรัชกาลที่ ๕ ค.ศ. ๑๙๑๑ (พ.ศ. ๒๔๕๓) รวมเวลา ๔๒ปี

สิ่งที่พระองค์ท่านทรงช่วย “คนไทย” และ “ประเทศไทย” ไว้ได้ คือ การรักษา “เอกราช” ไว้ให้คนไทย ในขณะที่ประเทศเพื่อนบ้านรอบ ๆ บ้านเรา ต้องตกเป็น “เมืองขึ้น” ของประเทศมหาอำนาจในยุโรป

ในสมัยรัชกาลที่ ๕ ประเทศไทยเสียดินแดนให้แก่ ประเทศมหาอำนาจตะวันตก รวม ๕ ครั้ง โดย ๔ ครั้งแรก เป็นการเสียดินแดนให้แก่ฝรั่งเศส ซึ่งเป็นการเสียดินแดนต่อเนื่องติดต่อกัน เป็นเวลา ๑๘ ปี คือ เริ่ม ตั้งแต่ พ.ศ. ๒๔๓๑ (ปีที่ ๒๐ ของรัชกาล) จนถึง พ.ศ. ๒๔๔๙ และครั้งสุดท้าย เป็นการเสียดินแดนให้แก่ประเทศอังกฤษ ในปี ค.ศ. ๒๔๕๑ โดยมีลำดับ ดังนี้

(๑) ปีที่ ๒๐ (ร.๕); พ.ศ. ๒๔๓๑ - ค.ศ. ๑๘๘๘ เสียดินแดนครั้งแรก(ให้แก่ฝรั่งเศส) แคว้นสิบสองจุไทย

(๒) ปีที่ ๒๕ (ร.๕); พ.ศ. ๒๔๓๖ - ค.ศ. ๑๘๙๓ (ร.ศ. ๑๑๒) เสียดลาวทั้งหมด และอาณาจักรลานช้าง (ให้แก่ฝรั่งเศส) ไทยต้องชดใช้ค่าเสียหายอีก ๒ ล้านฟรังก์ และเงินไทยอีก ๓ ล้านบาท (ใช้เงินดูแลตั้งรัชกาลที่ ๓ คำสาปและสะสมไว้) (ฝรั่งเศสยึดจันทบุรี เป็นประกัน)

(๓) ปีที่ ๓๔ (ร.๕); พ.ศ. ๒๔๔๕ - ค.ศ. ๑๙๐๒ เสียด เมืองมโนไพร และจำปาศักดิ์ ตรงข้ามปากเซ(ให้แก่ฝรั่งเศส); ฝรั่งเศสถอนจาก จันทบุรี ไปยึดเมืองตราด / ด่านซ้าย / เกาะกง / เกาะกูด แทน)

(๔) ปีที่ ๓๘ (ร.๕); พ.ศ. ๒๔๔๙ - ค.ศ. ๑๙๐๖ เสียดพระตะบอง เสียมราชู ศรีโสภณ (มณฑลบูรพา) (ให้แก่ฝรั่งเศส เพื่อแลกเปลี่ยนกับการที่ฝรั่งเศส ให้ “เอกราชทางศาล” )

(๕) ปีที่ ๔๐ (ร.๕); พ.ศ. ๒๔๕๑ (มีนาคม) - ค.ศ. ๑๙๐๘ เสียด กลันตัน ตรัง กานู ไทรบุรี ปะลิส (ให้แก่อังกฤษ เพื่อแลกเปลี่ยนกับการที่อังกฤษให้ “เอกราชทางศาล” )

[หมายเหตุ โปรดสังเกตว่า การเสียดินแดนของรัชกาลที่ ๕ มีจำนวนรวมทั้งสิ้น ๕ ครั้ง : โดยการเสียดินแดน ๔ ครั้งแรก เป็นการเสียดินแดน ให้แก่ประเทศฝรั่งเศส และ การเสียดินแดนครั้งสุดท้าย เป็นการเสียดินแดนให้ประเทศอังกฤษ

๒๓๙๘ (รัชกาลที่ ๔) ; และ ผู้แทนของประเทศมหาอำนาจ ที่เป็นบุคคลแรกที่แสดงความเห็นสนับสนุนประเทศไทยในที่ประชุม ก็คือ ประธานาธิบดี Woodrow Wilson ซึ่งกล่าวว่า “สหรัฐอเมริกาจะให้สัญญาใหม่แก่ไทย ...โดยปราศจากราคาค่างวดใด ๆ “ ; และประเทศไทยได้แก้ไขสัญญาสภาพนอกอาณาเขต กับสหรัฐอเมริกา ในอีก ๒ ปีต่อมา คือในปลายปี พ.ศ. ๒๔๖๓ (ค.ศ. ๑๙๒๑)

หลังจากนั้น ประเทศไทยจึงประสบความสำเร็จในการเจรจาแก้ไขสนธิสัญญาสิทธิสภาพนอกอาณาเขต กับ ประเทศญี่ปุ่น / ฝรั่งเศส / อังกฤษ / เนเธอร์แลนด์ / สเปน / โปรตุเกส / เดนมาร์ก / สวีเดน / เบลเยียม / และประเทศอิตาลี โดยประเทศอิตาลี เป็นประเทศสุดท้ายที่ตกลงแก้ไขสนธิสัญญาฯ ให้แก่ประเทศไทย ในวันที่ ๑๓ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๔๖๙ ; การเจรจาแก้ไขสนธิสัญญา ฯ ใช้เวลาประมาณ ๖ ปี และ “คณะทูตพิเศษ” ของไทยในการเจรจา ประกอบด้วยที่ปรึกษาที่มีอำนาจเต็มชาวอเมริกัน คือ ดร.ฟรานซิส บี. แซร์ ซึ่งต่อมา ได้รับพระราชทานบรรดาศักดิ์ จาก รัชกาลที่ ๖ ให้เป็น “พระยาภิรมย์ภักดี”

### (๒) การปฏิรูปกฎหมาย

ประเทศไทยเสร็จสิ้น “การจัดทำประมวลกฎหมาย” ใน ปี พ.ศ. ๒๔๗๘ (ค.ศ. ๑๙๓๕) คือ หลังเปลี่ยนแปลงการปกครอง พ.ศ. ๒๔๗๕ เป็นเวลา ๓ ปี ; ซึ่งเป็นเวลา หลังประเทศญี่ปุ่น (ค.ศ. ๑๘๙๑) เป็นเวลา ๔๔ ปี [หมายเหตุ ทั้งนี้ โดยยังไม่พิจารณาถึง “คุณภาพ” ของประมวลกฎหมาย ฯลฯ ของเรา]

พ.ศ. ๒๔๕๑ เรามี ประมวลกฎหมายฉบับแรกของไทย คือ “กฎหมายลักษณะอาญา ร.ศ. ๑๒๗” (พ.ศ. ๒๔๕๑ - ค.ศ. ๑๙๐๘) เป็นปีที่ ๔๑ ของรัชกาลที่ ๕ ก่อนเสด็จสวรรคต ๑ ปี และเป็นเวลา

หลังประเทศญี่ปุ่น (ค.ศ. ๑๘๘๐) เป็นเวลา ๒๘ ปี [หมายเหตุ ปัจจุบัน เรามาใช้ “ประมวลกฎหมายอาญา พ.ศ. ๒๕๐๐” แทน]

พ.ศ. ๒๔๗๘ (ค.ศ. ๑๙๓๕) เรามี “ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์” ครบ ๕ บรรพ เมื่อหลังการเปลี่ยนแปลงการปกครอง (พ.ศ. ๒๔๗๕) ๓ ปี ; หลังจากที่ประเทศญี่ปุ่นมี ประมวลกฎหมายแพ่ง และ ประมวลกฎหมายพาณิชย์ (ค.ศ. ๑๘๙๑) เป็นเวลา ๔๔ ปี

เราได้เริ่มร่าง “ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์” ในปลายรัชกาล ที่ ๕ คือ ตั้งแต่ ปี พ.ศ.

๒๔๗๕) ๓ ปี คือประกาศใช้ ในปี พ.ศ. ๒๔๗๘ เพราะรัฐบาลมีเงื่อนไขจะต้องทำประมวลกฎหมายให้เสร็จ ตามที่กำหนดไว้ใน “สนธิสัญญากับประเทศมหาอำนาจที่ยอมยกเลิกสิทธิสภาพนอกอาณาเขต ให้ไทย ; รวมเวลาทั้งหมด ในการร่างประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เป็นเวลาประมาณ เกือบ ๓๐ ปี

พ.ศ. ๒๔๗๘ (ค.ศ. ๑๙๓๕) เราก็มี่ ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา / ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง / พระธรรมนูญศาลยุติธรรม หลังเปลี่ยนแปลงการปกครอง(พ.ศ. ๒๔๗๕) เป็นเวลา ๓ ปี ; คือ หลังจากที่ประเทศญี่ปุ่นมีกฎหมายของเขาครบถ้วน (ค.ศ. ๑๘๙๑)เป็นเวลา ๔๔ ปี

[ หมายเหตุ ในสมัยรัชกาลที่ ๕ เรามี กฎหมายว่าด้วยวิธีพิจารณา ที่ใช้ไปพลางก่อนชั่วคราว คือกฎหมายลักษณะพยาน ร.ศ. ๑๑๓ (พ.ศ. ๒๔๓๗) / พรบ. วิธีพิจารณาความมีโทษ ใช้ไปพลางก่อน ร.ศ. ๑๑๕ (พ.ศ. ๒๔๔๐) / พรบ. วิธีพิจารณาความแพ่ง ร.ศ. ๑๒๗ (พ.ศ. ๒๔๕๑) และได้มีการตั้ง “คณะกรรมการ” เพื่อจัดทำกฎหมายว่าด้วยวิธีพิจารณาความให้สมบูรณ์ในรูปของประมวลกฎหมาย ตั้งแต่ พ.ศ. ๒๔๕๓ ซึ่งเป็นปีสุดท้ายของรัชกาลที่ ๕ และเพิ่งมาสำเร็จเรียบร้อย ในปี พ.ศ. ๒๔๗๘ หลัง เปลี่ยนแปลงการปกครอง ห่างกัน ๒๕ ปี ]

### (๓) การมีรัฐธรรมนูญ

พ.ศ. ๒๔๗๕ - ค.ศ. ๑๙๓๒ ประเทศไทยมีรัฐธรรมนูญฉบับแรก (ปีที่ ๘ ของรัชกาล ที่ ๗) ; คือ เป็นเวลาหลังจากที่พระเจ้ามัตสึอิตะ พระราชทานรัฐธรรมนูญ ให้คนญี่ปุ่น (ค.ศ. ๑๘๘๙) ๔๓ ปี

สรุปสั้น ๆ ง่าย ๆ ก็คือ เมื่อสิ้นสุดรัชกาลที่ ๕ “การปฏิรูปการเมือง” ของประเทศไทย ยังไม่เสร็จสิ้น ; แต่ “การปฏิรูปการเมือง” ของ พระเจ้ามัตสึอิตะ ได้เสร็จสิ้นลงก่อนสิ้นสุดรัชกาล ทั้งนี้ โดยยังไม่พูดถึงว่า เมื่อประเทศไทยมีรัฐธรรมนูญแล้ว อะไรเกิดขึ้นกับประเทศไทยและคนไทย

[หมายเหตุ และการปฏิรูปการเมือง ของเรา ก็ยังไม่เสร็จสิ้นแม้ในปัจจุบันนี้ ค.ศ. ๒๐๑๓ (หรือ พ.ศ. ๒๕๕๖)

ขณะนี้ ท่านผู้ฟังการบรรยาย ได้ทราบ “เหตุการณ์” ที่เป็นข้อเท็จจริง ในทางประวัติศาสตร์ ที่เกิดขึ้น ในสมัยรัชกาลที่ ๕ ของเรา และ ในสมัยจักรพรรดิ มัตสึอิตา ของญี่ปุ่น แล้ว

สิ่งที่คนไทยควรจะต้อง “คิด” ก็คือ

๑๘๖๖) โดยเราอ้างเหตุที่ประเทศไทยได้ส่งทหารไปร่วมรบกับประเทศมหาอำนาจใน สงครามโลกครั้งที่ ๑ (ไม่ใช่เพราะว่า เราสามารถปฏิรูปกฎหมายของเราให้ทันสมัยได้) ; และกว่าคนไทยจะได้ มี “รัฐธรรมนูญ” ได้ ก็ล่วงเลยมาถึงรัชกาลที่ ๗ โดยมีการเปลี่ยนแปลงการปกครอง โดย “คณะราษฎร” ( ค.ศ. ๑๙๓๒ หรือ พ.ศ. ๒๔๗๕) ล่าช้ากว่าประเทศญี่ปุ่น ๔๓ ปี และกว่าที่ประเทศไทยจะแก้ “ประมวล กฎหมาย” ที่สำคัญได้สำเร็จ ก็ต้องรอมานถึง ปี ค.ศ. ๑๙๓๕ หรือ พ.ศ. ๒๔๗๘ คือ หลังจากการเปลี่ยนแปลง การปกครองมาแล้ว ๓ ปี (ล่าช้ากว่าประเทศญี่ปุ่น ๔๕ ปี) ; สรุป ก็คือ เห็นได้ชัดว่า การปฏิรูปทาง การเมืองของรัชกาลที่ ๕ ของเรา ยังไม่เสร็จสิ้น

ผมได้ตั้งปัญหา ที่ยังไม่ได้ตอบ และ เราคงจะต้องหาคำตอบให้พบ ก็คือ ในเมื่อเป็นที่ประจักษ์ว่า กษัตริย์ทั้ง ๒ พระองค์ทรงพระราชอัจฉริยะที่ไม่ยิ่งหย่อนกว่ากัน แต่ “อะไรเล่า ที่เป็นสาเหตุของ “ความ แตกต่างของผลสำเร็จในการปฏิรูปการเมือง” ของทั้งสองประเทศ